

ACC. N:R M. 8413:1-10.

Landskap: *Småland* Upptecknat av: *P. G. Sandgren*
Härad: *L. Möre* Adress: *Påryd*
Socken: *Karlslanda* Berättat av:
Uppteckningsår: *1942* Född år *1853* i *Påryd*

Själubiografi (forts. fr. M. 8352)

LUNDS UNIV.
FOLKMINNES-
ARKIV

Skriv endast på denna sida!

Landskap: *Jämtland* Upptecknat av: *J. G. Thorsgren*
 Härad: *Säders härad* Adress: *Pärna*
 Socken: *Östboholms* Berättat av:
 Uppteckningsår: *1942* Född år *1872* i *Pärna*

År 1942, när vi upplevat en stråsig vinter,
 med mycket snö och stark kyl, med åtföljande
 skador och utgifter för såväl kylden som snön.
 Den här vintern påminner mig om
 en vinter 1864 i min barndom, då både
 snö och kyl var övermåttan. Den vi nu sist har
 genomgått, har många grader kyl var vola
 vi inte. Ty någon termometer fanns ej på landet,
 luften var nästan "grön". Trösklar sand
 var som kärna på landsvägen ärovt grön
 öland till snöland, jag minnes ännu
 hur det fröjdade mig att se långa rader
 av "ölands bänder" komma närmare hit, forts

Skriv endast på denna sida!

Till skogsstruktur får ett nära ved, ett
loss ved Mastade i riksd. og fann ved, det
var tänga hela träd hugna från skogen.

I skottet av mass detta år, gjorde Far en resa
till Bollabo 2 mil från hämta en garverigesill
has en garvera Fickström i Petamåla, såg
den kvar över natten, om morgonen såg
så mycket små att inga nästan väg syns, blott
nära träd och små, att tänka på hemmet
var föfänt. Så kan till tanken på hemmet
med ett och 2 små barn, skottet fick
stå kvar. Far och gästerna gån sig ut i skogen
får ett skogsbees taga sig till Fänge,
första skogen mindes en mil till en by
och then natt kvarter, dagen efter
gjorde resan hem, morgonen efter det
stora småpattat då vi vannade, ports

Såga vi en dag en person framman för fönstret. Gått snö,
Kamman varken till sadugården der djuren var
eller till brunnen, Men tag in snö a smält
så vi fånga vatten, jag hade en äldre be-
sinn tag sig till vedboden så vi fånga in
ved, så andra dagen kom Jon kom och
betyggen stängde, Dessa nygetna snö
sig till först i maj, så smältte den så hastigt
att vattnet överströmade nästan alla åkrar, tag
bort bävel såg som en del av gården, så kom
den stora brändvåden då regnen var gång en såväl
i Småland som många andra orter, på väron
siddes lite kam, i kam nälot repades kassat
kam, En kam i litteballer som fick några
lite sparmen i, Datorer, men något lite,
Ja fick Kravans tillstånd att från Warvet i
Haskkrana köpa ankarstucka vilka händades
i stora träkistlar utstades der vatten var släret, parti.

Denna nåd varade i flera års känslighet.

Så bildades en fattigvårdsstyrelse, med uppgift att varje hemman skulle lämna väst antas spannmål i fastställande av hemmanets omfattning, såden skulle lämnas på vaktinmagasinet till utdelning av de fattiga, en gång i månaden var fattigutdelning, den fattigpunty som ägde och bebodde sin stuga behövde ett fat (skräppa) såd samt 2. kron i sågelpänningar till familjen, den fattige som ej ägde stuga, samt barn försäkrasläsa, utdelningen gjordes på ett år till den minstaföräldrande, denna starkhandel har nu upphört, och fattigan behandlas numera i äldreomsorgen som människor, Besynnerligt nog var skogsmännen ej så stora då samt nu. (Sådet är värt sinnehag.)

Lilla orit om mitt rätt gamla yrkesattlin

Mitt Lar blev Garverijyrket,
jag var enbart som, hade 3. system
en system blev ännu 94 år gammal. i min unge-
dom arbetade jag i yrnket hemma, vid 18 år
tog jag arbete i andra garnverier för utveckling
i yrnket. Sista platsen i Karlskrona
hade en garnverk i Malmö på Pantarbrinken,
vetenskapen för mitt väsen, vid 22 års ålder
övertog jag och Kajte Lars garnveriet
i Lärna. Med en gäll och en lärare drevs
rärket mellan 30, i 40 år, då kom Starindustrien,
I min garnverier och stogs med, då kom min
tanke att ägna min rärket för tillverk-
ning av trätappar, jag köpte maskiner
för till från Stockholm, köpte ett jordensåde

ACC. N.R. M. 8413⁶

LUNDS UNIV.
FOLKMINNES-
ARKIV

med vattenkraft i närheten av Resmarö,
Bygga upp ett fabrikshus till maskinerna,
Fick en verkstätsare från Skåne för att
starta och inlära skötelen av såväl maski-
ner som spitsning av toflarna. Därför
man blev min verkstätsare till flera st.
blev inlärd såväl att skära maskinerna
som att spika toflar, äventyrligt till Skåne
bereddes i garnriet, även bygg jag ett
bassingshus vid fabriken, som vattenkraft
jängen i riktigt årtam, måste jag bygga
maskinhus, insatte der ångmaskin
som drivkraft vid vattenriet, arbetet
fortvittes i många år med rätt god behållning
och som garnriet utskades,

jag kommer nu även erbjuda en
annan fabriksriktig, riksdagsmannen
Nils Pettersson: Riksdagsmannen

Boo-handlare garsson m. b. h. i Kalmar
bildade aktiebolag. Uppstod en Träslå-
fabrik här på prästgårdens mark med arim-
da till bestället. Fabriken var avsedd för
att tillverka spår, turpentin, mesoatolja,
Sj här i Skagströten var god tillgång
på porsluggor, anläggningen gick på omkring
12000 Mr. Sjö en skunnig verkställe, en
disparant på Berg från Kalmar, litet ober-
nig han, rörelsen gick med förlust några
år. Så såldes fabriken till en rik bonde,
som blev den ännu sämre, inkusterna för
sjuat gård som fabrik hade han på Katullen
i Kalmar med ett dröta och spela, en
några år blev det konkurs, på en tiden
alla fabriken såldes på konkursaktians
konsum vi i Prästen, Kantarna, och jag
änner om att sälja fabriken om den

Såldes billigt, efter som den låg på präst-
beställhet, jag blev utbedt att passa på
auktionsdagen, der kom ingen köpare, jag
spände 600 Kronor vilket till sist antogs, alltså
kjöpte vi Torsten Furusdal för 600 Kronor, så
bildade vi Familjeslag, tog ett lån på 1000 Kronor
till inbuds och reparation och räntor, tog en
verkmästare som var packman, köpte stubbtåg
på 10 års omvårdning av skogsägare, anställde arbetare
att upprätta stubbar och smältsugga i skogen med
15 Kronor per kubikspann, dräng och hästar för den
färdling, verkmästarens lön var 10 Kronor för varje
rotast 3 rotastor i veckan utbrändes, vedur inspel-
kades i stora järnrotastor med eltkameler omkring,
Tårulan tjära, och tjärenten, Messatälje, tillverkades
även skabsok i kättinger, (Furusdals skabsok var
mycket berämt) öfver Furusdals lön var på
platon, Beringades till verkmästaren följde näst

Vi sevä denna fabriksrörelse så länge här
i närheten hos furustubbar att uppbruten
anspråk 15 år, Fabriks inkamsterna nästan
upphöt våra familjer med sitt överskott,
sedan realiserade ^{de} flera fabriken.

Minna enskilda familjeförhållande, i staden-
skaget, 8 barn, 6 pojkar 2 flickor, äldste sonen
äger Tappelfabriken, en son har en fabrik
i Tanya driva snöväskor, sakmakare, syggsäten,
12 arbetare, en son, sågverks och skapverklare
i Wimmerby, en son kyrkoställe i Örnstad,
2 söner döda, en dotter gift med en bankkamrer
i Tarsås, den yngsta gift i fästidit är med en bankkamrer
här i fästamtingen miss Kära maka Län
här är sedan. Lite fästamtingens drag in
fästamtingen har även givits mig (vilket
jag ej vill bestämma mig utom)

ACC. N:R. M. 8413:10.

LUNDS UNIV.
FOLKMINNES-
ARKIV

Jå har jag varit invald i kyrkoråd, i 40 år
olika perioder samt kyrkoråd, i Skolrådet
även i 40 år, i min barndom fanns här en
en skolkas i församlingen, nu är här fem,
Så jag var i skolrådet, blev jag tilldelt att vara
uppsände över de 4^{te} skolkas som byggdes under
denna tid, vilket var ett ansvarsfullt och tidsödande
arbete, två olika gånger har jag valts som
föreläsningssambud vid skolemötet i Västra,
en gång tillsammans med församlingens ordförande
valda att resa till konferensen i riksdagen
i avsikt att en tvistlös angående skolan
på kommunistbestället, med flera mindre
fästare och andra i saken, sedan ordförande
i brandlösbataljonen, m. m.

Parad i mars 1942
J. E. Sandgren